punde faptului, că atâta a stat apa d'asupra pământului (recte: s'a înălțat d'asupra pământului).

Pentru dumerirea celor interesați m'am ținut dator cu aceste lămuriri, și-mi exprim dorința: să se așteaptă cât mai mulți imitatori confratelui Petru Popa, de a-și descoperi părerile fundate, ca să pot uză de ele la noua edițiune.

Bărăteaz, la 10/23 Septembrie 1907.

Nicolae Crășmariu,
paroh.

Din trecutul nostru cultural.

— Urmare. —

Caracterul latin al limbii românești. Din comparațiunea de texte, făcută la începutul acestor note, s'a văzut afinitatea incontestabilă dintre limba română și cea latină, așa că numai necunoașterea uneia sau alteia în deajuns, poate duce la concluzii ca alui *Sulzer*, anume, că limba românească ar fi o limbă slavă.